Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
тел/факс 21-330
www.bmr-kamchatka.ru  admesso@yandex.ru

от 26.09.2017 № 473

	Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Быстринском районе в 2018 году

В целях дальнейшего развития и совершенствования процедур проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Быстринском районе в 2017 году, руководствуясь частью 10 статьи 36.1 Устава Быстринского муниципального района,
1.Утвердить Дорожную карту подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Быстринском районе в 2018 году согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела образования и социальной защиты населения администрации Быстринского муниципального образования.

ВрИО главы администрации
Быстринского муниципального района                                         С.Ю. Рахманова

________________________________________________________________________________
Разослано: дело,  ООИСЗН АБМР, МБОУ «БСОШ»,МБОУ «АСОШ», Министерство образования и молодежной политики Камчатского края.

	Приложение
к Распоряжению администрации Быстринского муниципального района
от 26.09.2017 № 473

Дорожная карта
подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Быстринском районе в 2018 году

Используемые сокращения:
ГИА – государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
ГИА–11 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования
ГИА–9 - государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования
ГВЭ – государственный выпускной экзамен
ЕГЭ – единый государственный экзамен
ОГЭ – основной государственный экзамен
КИМ – контрольные измерительные материалы
ППЭ – пункт проведения экзаменов
РИС – региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Камчатском крае
ТОМ – труднодоступная и отдаленная местность Камчатского края
АБМР - администрация Быстринского муниципального района
ООСЗН – отдел образования и социальной защиты населения администрации Быстринского муниципального района
МБОУ «БСОШ»- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Быстринская средняя общеобразовательная школа»
МБОУ «АСОШ»- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Анавгайская средняя общеобразовательная школа»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
реализации
	Ответственные
исполнители

	1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	1.1
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат об основном общем образовании. Подготовка обучающихся к повторному прохождению ГИА по обязательным учебным предметам.
	до 05.09.2017 г.
	АБМР;
МБОУ «БСОШ»,
МБОУ «АСОШ»

	1.2
	Разработка «дорожных карт» подготовки к проведению ГИА в 2018 году.
	до 01.10.2017 г.
	АБМР;
МБОУ «БСОШ»,
МБОУ «АСОШ»

	2. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	2.1
	Подготовка и утверждение нормативных правовых актов районного уровня по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в Быстринском районе в 2018 году.
	2017-2018
учебный год
	ООСЗН

	3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	3.1
	Распределение средств районного бюджета с учетом планирования расходов для организации и проведения ГИА-9 в Быстринском районе в 2018 году, в том числе на: оплату работы лиц, привлекаемых к проведению ОГЭ
	сентябрь 2017 г.
	ООСЗН

	3.2
	[bookmark: _GoBack]Перечисление субсидий, связанных с организацией и проведением ГИА-9
	февраль–май
 2018 г.
	ООСЗН, МБОУ «БСОШ»

	4. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	4.1
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2018 году из числа:  выпускников образовательных организаций текущего учебного года;  лиц, не прошедших ГИА в предыдущие годы; лиц с ограниченными возможностями здоровья.
	до 01.11.2017 г.
	КГАУ КЦИОКО; АБМР,
МБОУ «БСОШ»,
МБОУ «АСОШ»

	4.2
	Сбор предварительной информации об участниках ГИА с ограниченными возможностями здоровья, включая информацию о предоставлении им необходимых особых условий.
	до 01.11.2017 г.
	Минобразования Камчатского края; АБМР,
МБОУ «БСОШ»,
МБОУ «АСОШ»

	4.3
	Определение мест расположения ППЭ для проведения ГИА-11.
	до 01.11.2017 г.
	КГАУ КЦИОКО; АБМР,

	4.4
	Формирование состава ГЭК по проведению ГИА-11.
	до 13.11.2017 г.
	Минобразования Камчатского края; АБМР

	4.5
	Сбор информации об участниках ГИА-11, зарегистрированных в РИС и имеющих паспорта, выданные в других субъектах Российской Федерации или паспорта иностранных государств.
	до 25.12.2017 г.
	Минобразования Камчатского края; АБМР,
МБОУ «БСОШ»,
МБОУ «АСОШ»

	4.6
	Определение мест расположения ППЭ для проведения ГИА-9.
	до 22.01.2018 г.
	КГАУ КЦИОКО, АБМР

	4.7
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения)  в основной срок и в дополнительные сроки в 2017/2018 учебном году.
	06.12.2018г.,
07.02.2018г.,
16.05.2018г.
	КГАУ КЦИОКО, АБМР,
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	4.8
	Проведение тренировочных экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ для выпускников 9-х,  11-х (12-х) классов общеобразовательных организаций Быстринского района.
	апрель 2018 г.
	Минобразования Камчатского края; КГАУ КЦИОКО, АБМР
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	4.9
	Организация проверки установки и готовности систем видеонаблюдения в
ППЭ, в местах обработки и проверки экзаменационных работ, в местах работы конфликтной комиссии.
	май 2018 г.

	КГАУ КЦИОКО, ООСЗН,
МБОУ «БСОШ»

	4.10
	Создание условий в ППЭ для участников ГИА с ограниченными возможностями
здоровья.
	в соответствии с графиком проведения  ГИА
	АБМР,
МБОУ «БСОШ»;

	4.11
	Организация работы по привлечению граждан для аккредитации в качестве общественных наблюдателей.
	январь-апрель
2018 г.
	Минобразования Камчатского края; АБМР

	4.12
	Организация взаимодействия с провайдерами по обеспечению максимальной пропускной способности канала доступа к сети Интернет:
- направление списка пунктов проведения экзаменов;
- оперативное взаимодействие в случае отсутствия доступа к сети Интернет в ППЭ.
	в период проведения экзаменов в соответствии с расписанием проведения ГИА
	Минобразования Камчатского края, КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;

	4.13
	Организация участия ППЭ Быстринского района в апробациях на федеральном уровне: «Печать КИМ в ППЭ», «Сканирование в ППЭ», проведение ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»).
	в соответствии с федеральным графиком
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»

	4.14
	Ведение РИС:

	4.14.1
	Формирование и передача в РЦОИ (КГАУ КЦИОКО) для внесения в РИС файлов экспорта, сведения об ОМСУ, ОО, выпускниках текущего года, ППЭ, участниках итогового сочинения (изложения).
	в соответствии с отдельным планом-графиком внесения сведений в РИС
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	4.14.2
	Формирование и передача в РЦОИ (КГАУ КЦИОКО) для внесения в РИС файлов экспорта, содержащих сведения об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня учебных предметов, выбранных для прохождения ГИА, формах ГИА
	в соответствии с отдельным планом-графиком внесения сведений в РИС
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	4.14.3
	Формирование и передача в РЦОИ (КГАУ КЦИОКО) для внесения в РИС файлов экспорта, содержащих сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические специалисты, ассистенты)
	в соответствии с отдельным планом-графиком внесения сведений в РИС
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	4.14.4
	Предоставление КГАУ КЦИОКО сведений о наличии допуска выпускников текущего года к прохождению ГИА
	до 22.05.2018
	ООСЗН;
МБОУ «БСОШ»

	4.14.5
	Внесение в РИС сведений о распределении участников ГИА, заказе экзаменационных материалов.
	в соответствии с отдельным планом-графиком внесения сведений в РИС
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;

	4.14.6
	Внесение в РИС сведений  о распределении участников итогового сочинения (изложения) по помещениям, выделенным для проведения итогового сочинения (изложения)
	в соответствии с отдельным планом-графиком внесения сведений в РИС
	КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»

	4.14.7
	Внесение в РИС сведений о распределении участников ГИА и работников по помещениям, выделенным для проведения ГИА
	за две недели до даты проведения экзаменов
	КГАУ КЦИОКО, АБМР

	5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	5.1
	Обеспечение работы разделов, посвященных проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	август 2017 г. –
июль 2018 г.
	Минобразования Камчатского края, КГАУ ДПО «Камчатский ИРО», АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	5.2
	Организация родительских собраний на муниципальном уровне с участием выпускников, их родителей (законных представителей) и представителей Министерства образования и науки Камчатского края, ОМСУ по вопросам подготовки и проведения ГИА.
	октябрь 2017 г. – май 2018г.
	АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	5.3
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в образовательных организациях по процедуре проведения ГИА в 2018 году, размещением актуальной информации на сайтах образовательных организаций.
	декабрь 2017 г., апрель 2018 г.
	Минобразования Камчатского края, АБМР

	5.4
	Организация и проведение акции «День сдачи ЕГЭ родителями»
	Февраль 2018 г.
	Минобразования Камчатского края, КГАУ КЦИОКО, АБМР;
МБОУ «БСОШ»;
МБОУ «АСОШ»

	5.5
	Организация сопровождения участников ГИА-9, ГИА-11 в образовательных организациях по вопросам психологической готовности к экзаменам.
	в течение 2017/2018 учебного года
	АБМР;
МБОУ «БСОШ»; МБОУ «АСОШ»

	6. Контроль за организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11

	6.1
	Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА.
	Сентябрь 2017 г.
- июнь 2018 г.
	АБМР

	6.2.
	Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА
	в период проведения экзаменов в соответствии с расписанием проведения ГИА
	Минобразования Камчатского края, ГЭК